
Comune di Carmignano
Provincia di Prato

ORIGINALE

Delibera

della

Giunta Comunale

n. 47 del 06 aprile 2023

Oggetto: TARI, istituita ai sensi dell'art. 1 comma 639 legge 147/2013. Disposizioni per la 
riscossione anno 2023.

L'anno duemilaventitre il giorno sei del mese di aprile alle ore 11:40 si è riunita presso la sede 
comunale la Giunta, su disposizione del Sindaco, a norma dell’art. 50 - secondo comma - del D.Lgs. 
267 del 18.8.2000.

Fatto l’appello nominale risultano:

Presenti

Prestanti Edoardo (Sindaco)

Migaldi Federico (Vice Sindaco)

Monni Maria Cristina (Assessore)

Palloni Jacopo (Assessore)

Assenti

Fratoni Chiara (Assessore)

Di Giacomo Dario (Assessore)

Presenti n.  4 Assenti n.  2

Partecipa alla seduta il Segretario Comunale Dott.ssa Francesca Merlini ai sensi dell’art.97 c.4 lettera 
a) del D.Lgs. 267 del 18.8.2000 il quale provvede alla redazione del presente verbale..

Il Sig. Edoardo Prestanti nella sua qualità di Sindaco assume la Presidenza a norma dell’art. 50 - c. 2 - 
D.Lgs. n. 267 del 18.8.2000 e constata la legalità della adunanza, dichiara aperta la seduta ed invita la 
Giunta a deliberare sugli oggetti iscritti all’ordine del giorno.



1 

La Giunta Comunale 

Premesso che: 

• l’art. 1, comma 639, della Legge 27 dicembre 2013, n. 147 ha istituito, dal 1° gennaio 2014, 

la tassa sui rifiuti (TARI), destinata a finanziare i costi del servizio di raccolta e smaltimento 

dei rifiuti, quale componente dell’Imposta Unica Comunale (IUC); 

• l’art. 1, comma 738, della Legge 27 dicembre 2019, n. 160 ha abolito, con decorrenza dal 

2020, l’Imposta Unica Comunale, ad eccezione della Tassa sui Rifiuti (TARI); 

Viste: 

- la deliberazione di C.C. n. 24 del 28/06/2021 con la quale è stato approvato il nuovo 

Regolamento della tassa sui rifiuti (TARI); 

- la deliberazione di C.C. n. 98 del 28/12/2022 con la quale sono state apportate modifiche al 

Regolamento della tassa sui rifiuti (TARI)  per adeguamento alla Delibera di ARERA n. 

15/2022/R/Rif ; 

Visto l’art. 33, comma 5, del medesimo regolamento che stabilisce il numero delle rate, fino ad un 

massimo di quattro, e le scadenze vengono definite dal Comune con apposito atto deliberativo; 

Considerato che nel territorio in cui è situato il Comune di Carmignano è operativa l’Autorità di 

governo di Ambito per il servizio di gestione integrata dei rifiuti urbani denominata “ATO Toscana 

Centro”, costituita ai sensi della legge della Regione Toscana 28 dicembre 2011, n. 69; 

Preso atto che il soggetto affidatario dell’intero ciclo dei rifiuti per l’Ambito territoriale di 

riferimento in cui è situato il Comune di Carmignano è la società Alia Servizi Ambientali S.p.A. 

(Alia), in forza di contratto di servizio stipulato a seguito dell’espletamento di una gara europea; 

Ritenuto di stabilire per l’anno 2023 le seguenti disposizioni per la riscossione  della TARI:  

- riscossione per l’annualità 2023 in due rate con scadenza prima rata al 31 maggio 2023, 

calcolata utilizzando le tariffe approvate per l’anno 2022; 

- seconda rata a saldo con scadenza 15 dicembre 2023, per l’intera annualità 2023 calcolata 

sulla base delle tariffe TARI per l’anno 2023, dedotto l’importo della prima rata; 

- ulteriori bollettazioni nel corso dell’anno al fine di recuperare eventuali nuove posizioni; 

Visti il parere tecnico e contabile resi dal Responsabile dei Servizi Finanziari, ai sensi dell’art. 49, 

comma 1, del D.Lgs. 267/2000; 

 

con voti unanimi resi nei modi di legge: 

 

DELIBERA 

Per quanto espresso in premessa che qui si intende integralmente riportato 

 

1) di stabilire per l’anno 2023 le seguenti disposizioni per la riscossione  della TARI:  

- riscossione per l’annualità 2023 in due rate con scadenza prima rata al 31 maggio 2023, 

calcolata utilizzando le tariffe approvate per l’anno 2022; 



2 

- seconda rata a saldo con scadenza 15 dicembre 2023, per l’intera annualità 2023 calcolata 

sulla base delle tariffe TARI per l’anno 2023, dedotto l’importo della prima rata; 

- ulteriori bollettazioni nel corso dell’anno al fine di recuperare eventuali nuove posizioni; 

Stante l’urgenza, la Giunta Comunale con successiva votazione unanime, espressa nelle forme di 

legge, dichiara il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, c. 4, D.Lgs. 

267/2000. 
 

 



DELIBERA GIUNTA COMUNALE
N. 47 del 06/04/2023

TARI, istituita ai sensi dell'art. 1 comma 639 legge 147/2013. Disposizioni per la riscossione anno 2023.

OGGETTO:

Comune di Carmignano
Provincia di Prato

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).

FIRMATO FIRMATO

Letto, approvato e sottoscritto.

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE

 Edoardo Prestanti Dott.ssa Francesca Merlini



PROPOSTA DI DELIBERA
DELLA GIUNTA COMUNALE

N. 48/2023

SERVIZI FINANZIARI, PERSONALE E TRIBUTI

Comune di Carmignano
Provincia di Prato

OGGETTO: TARI, istituita ai sensi dell'art. 1 comma 639 legge 147/2013. Disposizioni per la 
riscossione anno 2023.

Il sottoscritto Funzionario, Responsabile del Settore, con riferimento alla proposta di Deliberazione di cui 
all'oggetto al fine della sua adozione da parte dell'organo deliberativo competente, esprime parere 
FAVOREVOLE in ordine alla regolarità tecnica della medesima aisensi dell'art. 49, comma 1, del D.Lgs. 
18.8.2000 n. 267.

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

Beatrice MERLINI

Lì, 04.04.2023

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).



PROPOSTA DI DELIBERA
DELLA GIUNTA COMUNALE

N. 48/2023

SERVIZI FINANZIARI, PERSONALE E TRIBUTI

Comune di Carmignano
Provincia di Prato

OGGETTO: TARI, istituita ai sensi dell'art. 1 comma 639 legge 147/2013. Disposizioni per la 
riscossione anno 2023.

Il sottoscritto RESPONSABILE SERVIZI FINANZIARI

Il sottoscritto, in qualità di RESPONSABILE SERVIZI FINANZIARI, ai sensi dell’art. 49,comma 1, e 147 
bis, comma1 del T.U. approvato con D.Lgs. 18.08.2000, n. 267,esprime parere FAVOREVOLE in ordine 
alla regolarità contabile della proposta di provvedimento indicato in oggetto

IL RESPONSABILE SERVIZI FINANZIARILì, 04.04.2023

Beatrice MERLINI

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).


		2023-04-12T18:40:26+0200
	PRESTANTI EDOARDO


		2023-04-13T11:30:55+0200
	FRANCESCA MERLINI




